dum tantum natus esse videatur; ab adolescentia ductat exercitum, instruit aciem et optima quaque disciplina refertus eloquenter et concitate apud milites cum summa venustate ac summa auditorum admiratione concionatur; de quo maxima quæque speranda sunt, in Aragonio enim Sforziacoque sanguine quicquid virtutis fuit et ingenii, in hoc uno confluxit. Quid de Leonorae tue dixerim fecunditate?, quae, quamvis regia quaque virtute polleat, ea tamen liberorum copia donata est, ut nihil amplius de Ferraria sua dubitare possit. Quid de Ioanne Terraconensium olim rege, divi Alphonsi fratre?, cui nisi liberi duo affuisserent, iterum in infidelium manus Hispania tota recidisset. Quod quidem Ferdinandus ipse clarissimum Aragoniorum decus minime patitur, quem cum clementissimus deus divae Lisabellae Hispaniae reginae non sine su nmo miraculo duxerit coniugandum, quo quidem coniugio in occidente nihil convenientius ac pulchrius unquam spectatum est, non est amplius de re Hispana dubitandum. Quin etiam Maumec tanum regnum, quod antehac e Betica regione nunquam eiici poterat, suo certam exercitu nunc uterque penitus extirpare contendit, quibus praeter excellentissimas quasque virtutes tantum gratiae et faelicitatis divina benignitas elargitur, ut magnam sint scriptorum ingeniiis materiam et sudorem relicturi. Quid de divi Alphonsi sorore dixerim, quae Gaditano regi nuptui tradita filiam quoque praeter caeteros genuit imperatricem?, Frederico nanque imperatori nupta prolem fauissimam genuit. Hinc Maximinus quoque Frederici filius, vir animo praestans et virtute profluit natus ad imperium et ad quodque magnum opus immortalitatis, quo si illustrissima domus Austriae caruisset, ne Galli quidem consularem neque Cymbri, Teutones et Germani moderatorem ac dominum talem habuissent. O quam faelix et beata est secunda propagatio sobolis et virtutum, quam quidem denegatam non nisi proprii nominis immortalitate resarcire possumus. Longissimi profecto foret ocii, mea Beatrix, universam Aragoniae domus referre prosapiam. Sed ex his facile intelligere potes, quantum ex fauissima hac familias plendoris et commodi per coniugalem pudicitiam Christianae reipublicae promanarit, que, si in virginitate permisisset, inutilis, sterilis et obscura fuisset. Tot igitur argumenta, mea Beatrix, partim a natura et tempore, partim ab utilitate et necessitate, partim a pulchritudine et delectatione sumpta sunt, ut non perlinacior ultra esse debeas. Ego autem, quando sum dicendo defatigatus, quam lubentissime verbis finem faciam. Tu vero qualis et quanta in protegenda virginitate videri velis, avidissime nunc expecto.

REGINA BEATRIX ET MATTHIAS REX.

691

REGINA BEATRIX: Cum de sanctissimae virginitatis excellencia et dignitate sim verba factura, ne ea, quae caeteris iure virtutibus anteferuntur, doctissima et lacerlosa patris oratione deprimitur et coniugali pudicitiae postponatur, non muliebre, sed virile

ingenium exactissimamque sapientiam cum iocunda dicendi copia inesse mihi exoptarem, pater invictissime virique fortissimi, ut non tam expectationi vestrae, quam dignitati meae satisfacerem, cum non de humana, sed caelesti virtute sit mihi proposita questio, et cum eo mihi res sit, qui non minus rerum omnium doctrina valeat, quam armis. Ne ita quidem inconsiderata sum, ut rei molem 693 non intellexerim et adversarii gravitatem non pensitarim. Superiores decertationes et que sunt a patre relata divinitus, me sane deterrent et ita deterrent, ut mihi fortasse silentium indixisse, nisi, cum dignitati virginitatis non parum intellexerim derogari, eam defendere obstinato animo decrevissem, ne, quam in medium tulerim, questionem deseruisse videar, qua quidem in re me faeminam fuisse aeditam iam non paenitet, ne, si praeter spem forte acciderit, ut patri cedam, aliquid muliebris naturae iure promerear excusationis. Verum sanctissimum numen veritatis ita mihi confirmat animum et spem auget et in primis fecundissima ac divina patris oratio, ex qua multa didicisse et in causam meam traxisse videor tanquam facem in tenebris praeferente et ostendente iter illustrius, ut virginitatis iura defendere non diffidam. Verumenim- 695 vero ne hoc quidem in levam partem acceptum iri velim neque sibi quisquam persuadeat, quod, dum virginitatis tueor dignitatem, sacrosancto coniugio quicquam videar detraxisse et, cuius legibus addicta sum, contra id agere praeter institutum officiumque meum. Proinde potentissima illa dearum regina adsit, caeli terraeque 696 moderatrix, sponsa Christi et unicum sanctissimae castitatis argumentum, sub cuius tutela cuncta virginitatis iura servantur, et ita animum inspiret suo numini deditissimum, ut, quanti apud deum momenti sit sacrosanta virginitas, pro serenissimi patris et satraparum expectatione valeam explicare, sicque Christus optimus maximus faveat unigenitus, qui matrem sanctissimam perpetua virginitate donavit. Qua argumentorum exuberantia et quanta rerum 698 copia sapientissimus magnanimusque pater de coniugali pudicitia disseruerit, accepistis, qui, dum vellet nos oportere dei fecunditatem imitari res quotidianie varias exhibentis cunctaque rerum genera beneficio suo servantis, rogatu nostro de mundi creatione, de angelis, de similitudine hominis multa reseravit non solum inaudita et cognitu difficultia, sed nostris quoque mentibus perquam salutaria. Deinde naturae, temporis, necessitatis, pulchritudinis, delectationis et utilitatis denique iure obnixius ostendit coniugalem pudicitiam virginitati esse anteferendam, qua quidem in causa tantum ingenii et divinae sapientiae demonstravit, ut iure regem divino nomine factum arbitremur. Cum autem mecum contra semper ipsa reputarim, quando veritas ita iubet, quam vera et quam bona sit et aequa haec mea sententia, quanta fieri potest, brevitate ac bona clementissimi patris venia, vobis aperiam atque id vos exoratos habere velim, ut omni deposita satietate pro ea, qua Beatrix vestram colitis, charitate redintegratis animis, postquam nos in certamen commisistis, et attentius audiatis et pensitatis accura-

tius. Sanctissima virginitas, qua nihil immortalitate dignius inve- 701
 niri potest, quemadmodum supremae beatitudinis est, ita a nemine
 posset pro dignitate laudari neque, quanti facienda sit, vix humanum et
 idem perspicacissimum contemplabitur ingenium. Nam, si nihil ma- 702
 iore studio et diligentia a nobis quaeri debet, quam id, quo deum
 cognoscere et imitari possimus, unde omnis nostra beatitudo na-
 scitur, nihil profecto ad comparandam faelicitatem nostram magis
 videtur ipsa virginitate necessarium. Haec enim extincta libidine 703
 appetitum rationi reddit obsequentissimum et maximum intellectui
 vigorem affert, ad dei cognitionem et obsequium semper hortatur
 et, quod humano ingenio intelligi non potest, peculiari quodam
 suo iure consequitur, cum ad divinitatem adipiscendam nulla via
 brevior esse videatur. Mutuus enim quidam inter corpus et ani- 704
 mam est affectus et tam fida coniunctio, ut nihil alterum patiatur,
 quod non sit cum utroque commune. Nam, si irascatur animus, si 705
 doleat, si laetetur, si timeat sperrete, eadem perturbatione corpus
 afficitur et vultu ac gestu motu referre cogitur, quare tristes
 tristem et ilares ilarem vultum paeferunt, contra vero, si laedatur
 corpus, anima quoque pariter cruciatur. Hominem autem movent 706
 intellectus, fantasia, electio, voluntas et concupiscentia. Haec om-
 nia ad intellectum reducuntur et appetitum, quia fantasia et sensus
 movent intellectum, cum ei res indicent, voluntas vero, ira
 concupiscentiae appetitum, electio autem omnis inter intellectum
 appetitumque versatur. Quare primum movet, quod appetibile 707
 est et intelligibile, sed intellectum movet, quod est vere bonum et
 idem sempiternum, appetitum vero apprens bonum et delectabile
 quam quidem voluptatem dicimus. Itaque virginitas tantam homini 708
 pacem et quietem inducit, ut a summi boni intentione nunquam
 eum se divertere patiatur, componit animum, rationem illustrat,
 tenebras repellit mentemque serenat, ad haec humanam animam
 expiat, quod quidem deo templum praeparat dicatque et tale sa-
 cellum omnibus virtutibus patefacit neque prius eas admittit, quam
 rite lustraverit. Sordidae autem sunt quaeque virtutes neque sat 709
 deo placere queunt, nisi aut temperantiam sapient aut castitatem.
 Nam, cum deus sit summa simplicitas et candidissima puritas, non
 possunt ei nisi sincera candidaque placere. Sola vero virginitas non 710
 omnium modo virtutum regina est, sed venerabilis sanctaque sa-
 cerdos. Et, cum caeterae virtutes humanae videantur esse potes- 711
 statis, sola virginitas est omni ex parte caelestis et divina, quae e
 caelo pro divino arbitratu humanis mentibus illabitur easque ca-
 stas servat et immaculatas neque aliqua tabe patitur coinquinari.
 Haec igitur aetherea virtus tanum caeteris gratiae ac decoris af- 712
 fert, ut nusquam illae locum inveniant, nisi ubi ista aut sua co-
 mes et ancilla pudicitia dominetur. Quid enim prodest iustitia? 713
 quid fortitudo? quid pietas? quid fides? quid liberalitas? quid
 denique sapientia?, nisi a temperantia et castitate vires accipient
 et decorem. Heu, quot homines videre licet non mediocri prudentia 714
 et non parva rerum doctrina praeditos, quot etiam magnificos,

iustos et liberales, quot patientes, strenuos et fideles, in quibus cum parva aut nulla temperentia inveniatur, ne castitatem dixerim, exanimatas tamen in his virtutes eas esse conspicaberis, quae, si candidum et pulchrum in his domicilium invenissent, uberiores profecto fructus et longe commodiores iam tulissent. Quod quidem, ⁷¹⁵ quam verum sit, hinc licet intueri. Quanto nobilior Hanibal fuisset, si amore mulierculae in Salapia caruisset? quanto praestantior Silla, nisi crudelitatem et Nicopolim amasset? quanto Caesar il-⁷¹⁶ lustrior, si Cleopatrae servitutem caruisset? quanto praestantior Au-⁷¹⁷ gustus, si famoso endecatheon convivio non suum animum relas-⁷¹⁸ sasset? quanto nostra quoque tempestate principes inventi sunt, qui, dum aliis imperant, sibi minime dominari queunt?, quo nihil in principe turpius debet iure censeri. Nonnulli domi forisque sese ⁷¹⁹ ita praecclare gerunt, ut perpetuum sibi nomen adepti videantur, ac fedae tandem pellicis aut cuiusvis mulierculae sese amore conte-⁷²⁰ merarunt. Quin etiam philosophos et sacerdotes non obscuros sae-⁷²¹ pe rumor est aliqua incontinentiae nota laborare, item alios, qui non contempnenda de se exempla per aliarum virtutum genera edi-⁷²² derunt. Quae cum ita sint, sat vobis constare potest caeteras sine castitate virtutes aut parum aut prodesse nihil. Nunc autem, quando pater altius philosophari me iam dudum edocuit, quid de materia et monade perspicacissime multa disseruit, quanti momen-⁷²³ ti sit sacrosancta virginitas, scita et commoda comparatione vo-⁷²⁴ bis aperiam. Quemadmodum enim materia quaeque tanto nobi-⁷²⁵ lior est, quanto magis unicae formae accommodari potest, a qua ultimam demum perfectionem consequatur, ut in caelorum mole licet intueri, quae, cum nihil in se habeat contraria, ita a sua forma perficitur, cui ab initio inhaesit, ut neque aliam formam admittere possit neque sit ullam subitura corruptionem, ita et sancta virginitas, quae deo adhaesit, ut ab eo denique perficeretur, nul-⁷²⁶ lum potest interitum formidare. Quod si aliquid in se senserit con-⁷²⁷ trarietatis et iccirco se viro coniugarit, ex formae inbeccillitate et saepe cogitur periclitari et calamitosae est obnoxia mutationi. Quid ergo nobis potius est optandum et quibuscunque divinitus datum est, quam ut mentem nostram, quam quidem virgineam deus infudit, deo quoque perpetuo dedicemus, a quo tantum luminis et gratiae orietur, ut nullam illa sit unquam sensura miseriam? Quod si haec non satis comparatio suadet, accipite monada, id ⁷²⁸ est, unitatem, cui virginitas potest optime comparari. Nam, sicut ⁷²⁹ monas unica est et simplex nulli numero coppulata neque numerus est, sed numeri principium et origo, ita sese habet incorrupta virginitas, que, ne contemeretur, nemini patitur admisceri, et iccirco antiqui philosophi Pallada cum monade conferebant, quia non ex dyade, id est, dualitate, sed ex uno nata est love. Dualis ⁷³⁰ enim numerus, ex quo cubus oritur corporeus, corruptionem portendit et imperfectionem, impar vero perfectionem. Atque, ne Bea-⁷³¹ tricem vestram haec ex tempore commentari reputelis, ex arca Noe ducite conjecturam, unde binarius numerus, qui coniugium repre-

sentat, quanto virginitati sit inferior, immo quam infaustus, facile intelligi potest. Quaecunque enim animalia bina ingrediuntur arcam, ⁷²⁷ inmunda sunt, quae vero septena et imparia, munda erant, ut exacto diluvio Noe non deesset, quod de impari numero deo quam primum posset offerri. Quod a sanctissimo viro non temere factum est, quia binario numero et coniugali coniunctione terrae repletur, virginitate vero divina subsellia atque arcam ecclesiam significare caelibes et coniugatos pariter continentem. Si haec figura non videtur esse satis, accipite aliam hac nequaquam inferiorem. Cur intra sanctuarium tam Cherubin, quam propitiatorium et ⁷²⁸ arca testamenti, item mensa propositionis et candelabrum turibulumque ex auro purissimo, quod Graeci obrusam appellant, tantum fingebar et argentum in sancta sanctorum inferri non poterat? Nempe, quia in sanctissimum locum non nisi rem mundissimam ingerere licebat. Hinc autem nobis sat suaderi potest in empyrea aula nil magis decere, quam virginitatem, quae tanto caeteris virtutibus, quanto metallis aurum universis, iure praestantior esse iudicatur et ne inmerito quidem. Nam, qui seminat in ⁷³¹ carnem, corruptionem, qui vero in spiritu, metet vitam aeternam. Qui enim sunt secundum carnem, quae carnis sunt, sapiunt, qui secundum spiritum, ea sentiunt, quae sunt spiritus, quandoquidem prudentia carnis mors est, prudentia spiritus pax est et vita. Quare illud optime dictum est: Si secundum carnem vixeritis, ⁷³³ moriemini, si spiritu facta carnis extinxeritis, vivetis in aeternum. Nam, qui dei spiritu ducuntur, hi profecto filii dei sunt. Spiritu ⁷³⁴ autem dei nemo duci potest, nisi qui eius sanctitatem pro viribus imitetur et animum corpusque praestiterit inmaculatum, quod nihil praestat, praeterquam ipsa virginitas, que corpus non secus, atque hostiam, viventem sanctamque reddit alque deo quam acceptissimam. Nam, ut inquit apostolus, caro et sanguis regnum dei possidere non potest neque corruptio immortalitatis haereditatem inhibet. Audi illud, quod in Apocalipsi legitur vere divinitus revelatum: Vidi supra montem Syon agnum stantem et cum eo centum quadraginta quattuor milia habentes nomen eius et nomen patris eius scriptum in frontibus suis et audivi vocem et audivi vocem de caelo tanquam vocem aquarum multarum et tanquam vocem tonitri magni et vocem, quam audivi, sicut cytharedorum cytharizantium in cytharis suis et cantabant, quasi canticum novum ante sedem dei, et ante quattuor animalia et seniores et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor milia, qui empli sunt de terra. Hi sunt, qui cum muliebris non sunt coiquinati, virgines enim sunt. Hi sequuntur agnum, quoconque iverit, hi empli sunt ex omnibus primitie deo et agno et in ore ipsorum non est inventum mendacium, sine macula enim sunt ante thronum dei. Haec ille. Ego autem ne vos quidem id velim ignorare, magnanimi duces, quod paulo ante tetigeram, omnes virtutes spiritus tanquam solidissimo fundamento ac sublimi quodam culmine continentia et virginitate substentari. Corruunt

omnes, nisi basim hanc invenerint. Haec enim facit, ut **virtus ex** ⁷³⁹ quaque peristasi consumetur. Exliрat enim omnia, quae aliqua ex parte virtutem oppugnant et, quia vera Christi est imago, nos carnem quoque, concupiscentias et vilia cruci iubet affigere, ut pariter cum salvatore nostro patiamur. Quis enim promerentior ⁷⁴⁰ cruciatus, quae paena iocundior, quis affectus dulcior, quod ube-rius denique premium, quam cum Christo pariter et pro Christo pati, ut cum eo quoque haeredes caelorum esse videamur? Nonne ⁷⁴¹ divinitus Iohannem locutum arbitramini?, qui, Nolite, inquit, dili-gere mundum neque ea, quae mundi sunt. Si quis enim mundum diligit, in eo non est dilectio patris, quoniam omne, quod in mun-do est, desyderium carnis est et desyderium oculorum et super-bia huius vitae, quae non est de patre, sed de mundo. Mundus ⁷⁴² autem praeteribit et desyderium eius. Qui vero facit voluntatem dei, manet in aeternum. Ex his igitur colligi potest solam virgi-nitatem despiciendi mundi et extinguae concupiscentiae veram esse magistrum atque in omni gradu et sexu tenere princi-patum, quae quidem tantum in se ponderis habet, ut sola tantum valeat, quantum conglomeratae caeterae virtutes. Nam, ⁷⁴³ sicut absque caeteris operibus haec sola nos beat, ita omnia opera sine virginitate, puritate, continentia et castitate imperfecta sunt. Ideo, cum legitur in Canticis Canticorum: Emissiones tuae paradisus mal-logranatorum cum fructu pomorum et reliqua, ex his omnium virtutum significatur in virginitate conceptus. Contra vero pudicitia coniu-galis non tam procincte et expedite deum sequitur et imitatur: mariti amore et liberorum charitate impeditur et, quia his est in mundo subnissa radicibus, satagit et sollicitatur, cogitur saepe per ambiti-onem et avaritiam quandoque per libidinem diligere mundum. Si ⁷⁴⁵ virum bonum habet uxor, plus aequo amare compellitur et quandoque deperdite a dei dilectione divertitur. Hoc enim inde leno-cinio humana mens admodum remoratur. Si malum, excruciat, ⁷⁴⁶ assidua desperatione affligitur, succenditur ira et intestina tabe con-ficitur. Si sunt liberi, miserabiliter amat, quia in his etiam suam ⁷⁴⁷ spetiem intuetur et spes concipit ingentes, effertur ac tumet quandoque prole sua et ad insaniam usque vel nimia laetitia vel insol-enzia delyrat, deum suspicere desinit, despiciat filios et in mun-dum spem devergit universam, cui fortasse quandoque melius for-ret vel habuisse nunquam vel habitis subinde caruisse. Si desint, ⁷⁴⁸ miserabili desyderio inuritur, semper appetit habere et, quid sibi conducit, non semper optat; suam fortunam incusat et ingemiscit, desertae domus calamitatem deflet eiusque reformidat interitum, ve-hementer angitur sibi mutui amoris deesse pignora; tanta saepe perturbatione afficitur, ut raro dei memoria succurrat et, si succur-rerit, toto corde amare non possit. Idem de viro dici potest. Nemo ⁷⁴⁹ potest adeo vehementer amari, qui eum non toto corde ac animo redamarit. Hoc enim ius divinae humanaeque postulat amicitiae. Virgo autem domino, uxor viro placere studet, quia uxor proprii corporis non habet potestatem, sed vir. Similiter et vir non habet ⁷⁵⁰

sui corporis potestatem, sed uxor. Ex quo fit, ut virgo expeditius, quam coniugata mulier, Iesu Christi vestigia imitetur eiusque vita et caelestior et praestantior habeatur. Nunc autem mihi liceat beneficio tuo, pater dulcissime, quod et tu in tua oratione fecisti, exemplo quoque meo mea dicta comprobare. Antequam deus me serenae maiestatis tuae lateri coniugasset ac vitae sociam regnique consortem tribuisset, angelicam (mihi crede) vitam ducere videbar. Omne enim tempus, praeterquam quod curando corpori permittebatur, sanctissimis studiis impendebatur. Surgebam diluculo et primam dei partem divinis officiis tribuebam, rem divinam subinde faciebam et, dum sacra fiebant, nunquam mens nutabat neque animus in diversa trahebatur. Postquam deo in primis satis factum esse putabam, diversarum artium praeceptores admittebam; in accipiendis optimis disciplinis fratres quoque condiscipulos habebam, quorum disputatione post lectionem animus admodum relassabatur. Mox ad salutandum patrem indulgentissimum festinabamus et consalutato patre nostraque praesentia et sermone recreato dimittebamur. Ego vero magistra duce eademque matrona sanctissima vel pictarum vestium articia vel purpurarum lanificia spectabam; mox nona hora accubabam atque simul assidua lectione vel quovis alio docto religiosoque sermone animum cum corpore recreabam. Deinde divinum repetebam officium et suavem sacrarum rerum lectionem, in quibus maximam diei partem consumebam. Post haec aliquantulum per porticum deambulabam, per xistos ac hortos amoenissimos spatiabar, in quibus passim divorum simulacra pater statuerat, ut, ubicunque essemus, mens nunquam a dei contemplatione diverteretur. Iminente vesperi ad dei officium revocabar, a quo nunquam cessare licebat. Exacta caena neque pudica lectio deerat neque confabulatio salutaris. Somnus non accersebatur, sed inexpectatus obrepiebat. Quid dixeris? placidam cum die noctem exigebam, non solum interdiu, sed noctu quandoque deum contemplabar; nusquam locorum inveniri poteram, ubi mentem a deo diversam haberem omnium curarum ac sollicitudinum expertem, quia praeter deum quid potius amarem, non intelligebam neque aliam voluptatem sentiebam, nisi quae divinae foret contemplationis; neque quid habebam, quod amore mundi me remoraretur in terris. Post, ubi vero tibi divinis auspiciis coniuncta sum (liceat mihi, pater, ingenue fateri, quod negare non possum), tui saepe inmensus amor et ardentissima charitas me in sollicitudinem et mundi desyderia revocavit. Desydero namque unicum saltem filiolum, quo spes utriusque substentari possit, ut regni haeredem dulcissimum haberemus, qui non tam nobis, quam septentrionalium gentium saluti esset optandus, et, cum caelestium gratiarum ianuam nondum votis nostris patefactam videamus, adhuc ex nostro desyderio pendemus et in divina misericordia et benignitate spem sitam habemus. Item, si domi es, tuis illecebris et suavissima consuetudine capior, cum variis artibus mearem ac laetam conservare contendas. Ego vero pro tua in me

ineffabili charitate pari arte vicem referre adigor. Quod cum uter- 763
que facere pergamus, deum quandoque toto corde (ut par est) non
admittimus. Humana enim mens sua fragilitate distracta vires amit-
tit et sacri coniugii officio inretita deum saepe cogitur tradere ob-
livioni. Si vero foris es et bella curas, tuae timeo incolumitati, 764
vana pericula mente concipio, etsi nulla sunt, ea tamen reformati-
dare compellor. Quorsum igitur haec omnia ?, nisi, ut hinc vobis
liquidius aestare possit virginitatem in dei servitio esse expeditissi-
mam et ab eius contemplatione non facile dimoveri, uxorem vero,
quando non sui iuris est, viro placere desyderat. Et, qui seminat 765
in carne, de carne metet corruptionem, qui vero in spiritu, de spi-
ritu vitam leget aeternam. Item accedit et illud, quod non modo
prophana, sed legitima venus tantum in se beneficium continet, ut
animum penitus enervet ac humanae mentis lumen extinguat, quare
non est ita coniugio credendum, ut in carnis servitia recidamus.
Non enim, ut apostolus ait, vili pretio redempti sumus, ut servi 766
hominum esse debeamus, sed pretiosissimus Christi sanguis nos
a mortis servitute redemit et in auream libertatem asseruit, pro no-
bis Christi agnus imolatus est. Quotiens insidiosa voluptas no- 767
stras mentes obrepserit, illud repente nobis occurrat: En, quid agi-
mus, quo labimur, qua vesania trahimur? Innocentissimo filii dei
sanguine redempti sumus, ne irae filii amplius essemus, et nunc
contempto tam pretioso assertore in priscam miseriam neque re-
cidere erubescimus neque timemus. Iesum Christum ante oculos 768
statuamus et nomen excellentissimum, quod est super omne no-
men, suppliciter invocemus, in cuius mentione omnia contremi-
scunt, castra demonum et caetera animalia genua flectunt, insidiosa
abeunt voluptatum lenocinia et salutaria virtutum praesidia inge-
runtur. Illud quoque cogitemus nos templum esse dei vivi, ubi pia- 769
culum aliquid committi prophanum est et detestabile. Quam phar-
macosa sit humana libido, Ioseph nobis se testem exhibeat, qui,
cum tangere nollet Aegyptiam, aufugit e manibus et, quasi ad
morsum rabidissimae canis, ne virus obreperet, pallium, quod te-
tigerat, abiecit. Item et Petrus, caelestis ille ianitor pontifexque 770
summus dominicae plebis Christi optimi maximi autoritate creatus
atque in vita coniugium expertus, ut muliebri vasculo honorem
tribuerent, viros diligenter admonuit, quod uxoriae cognitionis pre-
stat abstinentia. Etsi quemque ita ambulare oportet, ut a deo vo-
catus est, tamen et viro et mulieri danda est opera, ut, si Christi 771
nativitatem imitari non potest, eius tamen imitetur exemplum. Nam,
si ille virgo de virgine incorrupta natus est, id profecto divinitatis
fuit. Sancta igitur eius vestigia sectari humanae conditionis est
atque laboris. O quam gloriosum est homini suam exeruisse libi-
dinem, in qua quidem re Christi imitatio consumatur. Tria sunt 772
eunuchorum genera: unum, quos natura peperit, alterum eorum,
quos hominum vis eviravit, tertium vero deo quam acceptissimum,
quos non necessitas castraverit, sed voluntas, et, quicunque talis
est, ingentis est fidei summaeque virtutis, quia dei templum est

purissimum totumque se deo offert olocaustum. Sunt tamen quan-⁷⁷⁴
 doque nonnulli, quorum corpus integrum est, anima vero corrupta;
 et idem plerisque accidit mulieribus. Sed vera Christi victima est
 illa virginitas, cuius ne mentem quidem cogitatio ulla polluerit nec
 carnem libido faedaverit. Coniugalis autem pudicitia sine aliqua
 mentis contagione esse non potest, quando alterum alterius impe-
 rio subiacet, ex quo fit, ut nequaquam cum virginitate comparari
 possit. Quod et Samuelis testatur exemplum, qui, quamvis deo ac-
 ceptus extiterit, coniugio tamen obnoxius filios peperit, qui deo
 displicerent. Contra Hyeremias Ioannesque Baptista in circo in ma-
 tris utero sanctificati sunt tantoque privilegio fruuntur, qui beatitudini
 virginitatis erant destinati. De divina autem virgine Maria
 mentionem facere non audemus p[re]n[on]imia gratiarum plenitudine,⁷⁷⁷
 quam semper credimus omni nota carentem. Quem alium ante na-
 talem diem sanctificatum accepisti praeter eos, quos intempestiva
 virginitas in parentis utero sanctos ac vivos effecit? Tantum enim
 gratiae et miraculorum non modo coniugalis pudicitia, sed ne ulla
 quidem virtus unquam praestare potuit. Iohannes euangelista sen-
 tentiam approbat opinionemque confirmat, quem, quia Christi fides
 virginem invenit, in virginitate permansit et plus amoris a deo
 promeruit, supra pectus domini recubuit, ubi multa sunt sibi re-
 serata divinitus. Iesum in littore stantem apostoli dinoscere non
 poterant. Solus Iohannes virgo virginem recognovit atque virgo vir-
 ginem dei matrem sibi a filio commendatam accepit. Ideo dominus
 ad Petrum conversus inquit: Sic eum volo manere, quid ad te?⁷⁸¹
 unde sermo prodiit inter fratres discipulum illum non esse mori-
 turum. Ex quo vos hinc magnum, viri optimi, accipite argumen-
 tum virginitatem non mori, sed quasi obdormientem se ad aliam
 vitam traiicere. Nanque Iohannes post salvatoris nostri passionem
 uno de septuaginta annis ad Traiani usque imperium vixit. Ter-⁷⁸³
 fullianus quoque autor est eum Neronis iussu in olei ferventis
 dolium esse iniectum atque illinc puriore vegetioremque, quam
 intraverat, exivisse. Conticescant igitur caeterae virtutes, cum de
 virginitate sentiunt fieri mentionem, quando omnium haec basis est
 ac munitissimum fundamentum. Insuper qua ratione bigami, paenitentes
 et repudiatarum mariti, ut sacra apud nos lege sancitum
 est, ad sacerdotium non ascendunt? Contra vero, qui virginem
 habuerit uxorem, quibuscumque sacris initiari possunt, viduarum
 vero mariti a sacris arcentur. Item apud antiquos in sacris Eleu-
 siniae deae et Diana[rum] nemo poterat impudicus admitti neque pol-
 luta mulier. Praeterea et temestate nostra sacris nulla potest ini-
 tiari, nisi virgo fuerit, atque, si in sacra sanctimonialium caenobia
 viduae admittantur, ad ministeria polius, quam ad sacra recipiuntur,
 nempe, quia deo nulla satis hostia placere potest, nisi per
 virginitatem munda fuerit et idonea; caeterae vero, quibus aliqua
 impudicitiae nota inusta fuerit, iure ac merito a sacris arcentur.⁷⁸⁷
 In templo nanque dei omnia munda ac pura esse debent, que si
 defuerint, propitiatio nulla rite fieri potest. Si magna sunt, quae⁷⁸⁸

de virginitatis privilegio iam dudum dicta sunt, quid dicetis, si, dum de virginitate disputatur, ea quoque memoratu digna adiiciantur, quae nostram fidem approbant, licet ab infidelibus viris aliquin doctissimis scripta sunt. Aegyptii quidem dei spiritum virginis appropinquare et quaedam sobolis principia ingnere posse crediderunt, contra viro nullum esse corporis neque commisionem neque congressum. Que quidem sententia etsi sano iuditio intelligenda est, non parum tamen veritatis illi attigere in orthodoxe nostrae fidei testimonium. Proinde indubitanter nobis credendum est virginem dei filium ex Spiritu Sancto concepisse tot prophetarum enunciationibus, tot deorum oraculis, tot Sybillarum carminibus ante praedictum, siquidem barbari, quamvis excellentissimarum artium autores, infusi tamen luminis expertes hanc sententia divinitus protulere dei spiritu. ⁷⁸⁹ Vicerem dumtaxat virginem incolere posse atque solam virginitatem unicum in terris esse dei domicilium, in his contra permanere non posse, in quibus virginitatem non invenerint. O virtutem ineffabilem, o gratissimam deo victimam, o acceptissimum olocaustum, o verissimum dei templum, o sponsam caelesti amore dignissimam, quae pulchritudine tua deum e caelo devocas, munditia allicis, virtute compellis, potestate cogis, humilitate flectis, precibus adurges sanctissimis aequum votis adesse, quippe quae non mundi amica, non cupida vanitatis, non avida turpitudinis, sed unicae Christi delitiae eiusque fidissima comes ac socia, quo cum et te et carnem tuam quotidie crucifigis, ut cum eo quoque aeternae vitae premia colligas atque tanto denique sponso digna esse videare. Quin etiam et Graec ⁷⁹⁰ verae tunc religionis ignari tantum virginitati tribuerunt, ut suos quoque deos ac deas ea saepe captas fuisse referant, ut Cybelem Ati et Bitinide, Lunam Endimione, Dianam Hyppolito, Apollinem Iacintho et Admetho ac Forbante, cui, quotiens ex Sityone Cyram annavigasset, consultum oraculum hoc reddidisse scribunt: Hyppoliti rursus charum caput aequora findit. Fabulantur etiam Pana ⁷⁹¹ Pindari eiusque carminis fuisse amatorem, item Aesculapium a Sophocle hospitio susceptum, quin etiam et numina Zeleucum, Minoa Zoroastrumque amasse non parvi pudoris amatores. Aegeria quoque Numae Pompilii consuetudine delectata est. Quae quidem exempla nil aliud sibi postulant, quam ut quisque sibi persuadeat deum prae caeteris virtutibus virginitate delectari ac non modo eam vehementer colere, sed eius quoque amare reliquias. Cur praeterea ⁷⁹⁶ caelibes appellamus? nempe, quia caelibes quasi celites dicti sunt, quia caste et sine coniugio vivere caelitum est potius, quam hominum, et eo maxime, quia Saturnus caelo genitalia exeruit. Illud quoque vos praeterire non debet, prudentissimi duces, quod iam dudum paterna maiestas retulit, non modo duodecim signa zodiaci, sed septem etiam planetae cuncta humani membra corporis sibi vendicare et non parva infundere fomenta vitiorum. Sola igitur haec virtus cuncta ⁷⁹⁸ turpitudinis et malitiae facinora repellit hominemque a recta finis intentione divertere non permittit. Quotidie homini ante oculos be- ⁷⁹⁹

neficia divina proponit, cogit reminisci se a deo duxisse originem neque saxum neque lignum neque suem neque vermem, sed hominem mentis et rationis compotem ab eo esse procreaturn; item non efferatum, non profanum, non a vera religione alienum, sed ex eo populo natum, quem deus adoptaverat et pretiosos sanguine redemerat. Hortatur ad iustitiam, fortitudinem et temperantiam, admonet pietatis et prudentiae, animum denique nostrum dei ac hominis imbuit charitate; mortem docet potius appetendam, quam animae corporisque maculam tollerandam; nil vehementius timet, quam dei laedere voluntatem et a vita potius, quam ab ea excedere mavult; suadet in hoc mundo nihil esse, quod nos ad amorem eius et ad vitae cupiditatem hortetur, neque ex parte animae, que his corruptibilibus rebus per se minime delectatur, facile intelligentis hic omnia vana et caduca esse ac momentanea neque ex parte corporis, quod, cum breve sit et tot morbis obnoxium, humanis rebus diu frui non potest, neque ex parte loci, quando fortunae est ludus, miseriarum spectaculum et vitae nostrae ludi-⁸⁰⁰brum, neque ex parte conditionis humanae, quae perfectiora requirit, neque finis gratia, quia huc venimus ut peregrini, ut in caelum, unde ducimus originem, redeamus. Proinde, quanti haec fecundissima virtus facienda sit, ex his, quae diximus, intelligi potest. Ad haec cur, pater, inter sydera et duodecim signa coniugalis pudicitia, sicut virginitas, si caelestis est virtus, ut asseris, sibi locum non invenit? nimur ibi virgo sedem invenit et ex octavo et supremo orbe stellifero nobis et plerisque animantibus castitatem infundit. Quin etiam Aegiptios, Arabes et Chaldaeos, qui tam benigno syderi subiacent, summa continentia et ingenii bonitate praecellunt et propterea astronomiam, theologiam, mathe-⁸⁰¹maticas disciplinas invenisse et caste vixisse referuntur. Reges enim sanctissimos habebant, quoniam ex summis philosophis sacerdotes et ex summis sacerdotibus reges creabant. At ego cur in caelo dixerim hanc sibi tantum sedem invenisse? nonne ante nostri redemptoris adventum apud antiquos non parum sibi religio-⁸⁰²nis ascivit ac modo sub Diana, modo sub Minervae numine culta est? saepissime autem ac diu sub Vestae appellatione, unde Vestales virgines dictae sunt, quarum religio quanta fuerit apud Romanos, referre non erit inutile. Romani purum perpetuumque ignem inmaculatis virginibus custodiendum committebant, quam quidem religionem a Troianis acceperunt, quamvis in Graecia, ut Phitiae et Athenis, perpetuus ignis servari consuevit, et, si is forte quandoque deficeret, veluti Athenis Aristone tyranno sacram lucernam extinc'am aiunt, item apud Delphos templo a Maedis incenso ac Romae tempore Mitridatici bellique civilis simul cum ara et ignis periit, ex altero igne nequaque accipi opportere iudicabant, sed novum et peregrinum accensa ex sole flamma pura et inmaculata eliciebant. Vasa enim in isoscheli trianguli spe-⁸⁰³tiem cavata soli adversa opponebant et e regione fomenta quedam apponebant, ut solis radii in centrum coacti et in fomenta

reflexi param flamمام parerent. Hunc igitur ignem inextinguibilem virginibus committebant. Numa Geganiam et Bereniam huic Vestae numini, deinde Camillam et Tarpeiam sacrasse dicitur. Servius duas alias numero addidit, qui deinde in multitudinem crevit. Virgines annos triginta castitatem a rege servare co-⁸⁰⁹ gebantur. Primo decennio discebant, quae fieri oportebat in sacris, secundo, quae didicere, operabantur, post id tempus sacerdotii ex auctoritate nubere poterant aut, quam vellent, vitam optare. Sed,⁸¹⁰ quia iam experientia didicerant plerasque, que virginitatem exuerant, tristitia et merore reliquum vitae tempus exegisse, ideo ad mortem usque castitatem servabant. Sed, quantum huic virginitati senatus populusque Romanus tribuere consuevit, hinc accipite. Cum⁸¹¹ fascibus enim in publicum prodibant et, si forte in quenquam capitibus damnatum incidissent, qui ad extremum iudicium ducerentur, eum necari non licebat; qui autem occurrebat, cum ille ferebro veherentur, moriebatur. Quin etiam vivo patre his condendi testamenti⁸¹² ius erat ac caetera sine curatore gerendi, perinde atque trium matribus liberorum. Quicunque his in via magistratus occurrisset, cedere iubebatur e via. Insuper his locus erat in teathro contra pre-⁸¹³ toris tribunal. De his autem capiendis haec Labeo Antistius scribit, minorem, quam annos sex, maiorem, quam annos decem natam, negaverunt capi fas esse; item, quae non sit patrima et matrima; item, quae lingua debili et sensu aurium diminuta aliave corporis labe insignita; item ipsa aut cuius pater emancipatus sit,⁸¹⁴ etiamsi vivo patre in avi sit potestate; item, cuius parentes alter ambove servitutem servierint aut in negotiis sordidis diversantur. Sed eam, cuius soror ad id sacerdotium lecta sit, excusationem⁸¹⁵ mereri aiunt, item, cuius pater flamen aut augur aut quindecimvir sacris faciundis aut qui septemvir epulonum aut Salius est. Insuper Papia lege cavebatur, pontificis maximi arbitratu virgines⁸¹⁶ e populo viginti legantur sortitioque in contione ex eo numero fiat. Virgo pontificis maximi manu prendebatur et veluti capta bello a parente abducebatur et nullius filia legi poterat, qui domicilium in Italia non haberet. Cum cives in virginum Vestalium delectu⁸¹⁷ neptes dare recusarent, Utinam haberem, inquit Octavianus, quas dare possem. At ea infelix, quae virginitatem prodiderat, quo animadversionis genere quave morte mulctaretur, attendite. Ad Collinam portam ducebatur in tumulum, ubi domus humi erat substructa, in quam e superiore loco descendebatur, et ibi lectus stratus erat, item lucerna ardens, panis, lac, oleum et vas aquae, quasi caveat ipsa domus, ne fame eius corpus intereat. Ea vero, quae morti⁸¹⁸ erat obnoxia, quod virginitatem non servasset, feretro imposta et circumiecta lorisque ligata, ne vox etiam posset audiri, per forum vehebatur; silentio sequebantur omnes et non sine merore gravi. Quod quidem spectaculum perquam horribile erat neque civitas alium diem mestiom agebat. Cum vero ad locum perventum erat,⁸¹⁹ solutis vinculis pontifex maximus archana quaedam precatus sublatis ad deos manibus eam capite opertam ante supplicium edu-

cebat et in scalis constituebat, quae in subterraneum domicilium deferebant; mox pontifex cum caeteris sacerdotibus avertebatur et sublatis scalis multa desuper iniecta terra descensus ille complebatur. Ex his autem facile intelligi potest, sacram virginitatem quanto honore Romanus populus exornarit et, quae fedaverint, quam diro suppicio in eas animadvertisendum esse censuerint. Martii Coriolani tempore Ilia virgo Vestalis ob incestum viva defossa est, item Minutia virgo; Tito Mallio consule Septilia, Fabritio censore Lutia, Marco Marcello consule Opimia et Florentia Paulo Aemilio et Terentio Varrone consulibus, tres virgines Vestales Domitiano imperante et Cornelia virginum maxima sub Traiano. Proinde virtutem nullam religiosius, quam sanctissimam virginitatem, Romani venerabantur, quia divinam potius quam humanam hanc esse arbitrabantur, nihil contra severius puniebant, quam eas, quae tantae virtutis potestatem profana impudicitia maculassent. Quam veris et perspicuis argumentis ostendimus hanc esse coniugali pudicitiae anteponendam, sat per ea, quae dicta sunt, vobis manifestum esse potest. Sed, cum patrem videam nolle adhuc sententia caedere vel potius, ut iam dudum innuit, mea dicacitate delectari, adiiciam nonnulla variaqua exempla conglomerabo, ut mea sententia tulius muniatur et meo patri fiat satis discatque in posterum mulieri quandoque esse cedendum. Saepenumero mecum, pater, dubitare consuevi, qua ratione ante mundi lucem et veritatis adventum nulli tantam vim affuisse virtuti, quae miracula ederet, et, quamvis ea divina potestate fieri solent, nulla tamen adhuc promeruit tantum sibi muneric impendi, praeterquam virginitatem, et, si qua referantur, aut scriptorum inconstantia esse scripta aut falsa religione credita. Unde tibi, Tutia, tantum numinis infusum est, ut virgo Vestalis insimulata sacrilegii apud pontificem maximum non sine miraculo edito illato criminis te ipsa solveres? spectante nanque populo et admodum timente, ne viva defodi cogereris, formidoloso te experimento liberasti, quia semper castas sacris ignibus manus admovisti, arrepto cribro in aedium Vestae ex Tyberi haustam aquam rettulisti. Pari quoque successu, Claudio, crimen evasisti, quando navem Magnae Deae simulacrum e Pessimonte advehentem et Tyberinis harenis impactam alligato prae cingulo per Tyberim sola duxisti. Ad haec praeter prophetas, qui suo populo prodiere, cur deus in Sybillis sic aperte loqui voluit, ut eas merito quasi dei sententias et consilia interpretaremur? nempe, quia eas castas fore videbat et sola virginitas verum est dei tabernaculum. Cur eas tam longaevas esse iussit? quia virginitas non modo animam, sed corpus quoque prohibet corruptionem. Non enim Hebreae fuere illae neque Palestinae, sed prima Persica, secunda Libica, tertia Delphica, quarta Cumana, quinta Eritrea, sexta Samia, septima Amalthea, octava Helespontia, nona Phrigia, decima Tyburtina. Nullam respuit virginem divina majestas, sive barbara illa fuerit sive Graeca Latinave. Quis eam docuit talia cecinisse: αὐτῷ σύ, ἀφγων, τὸν σὸν θεὸν οὐκ ἐνόησας

παίζοντα θνητοῖσι νοήμασι, ἀλλὰ κάκανθαις ἔστεψας στεφάνῳ φοβερήν τε χολὴν ἐκέρασας, id est, at tu, stulta, deum tuum non cognovisti ludentem mortalibus mentibus, sed spinis coronasti horridumque fel miscuisti. Item et illud: εἰς δὲ τὸ βρῶμα χολὴν καὶ εἰς ⁸³³ δίψαν ὅξος ἔδωκαν, τῆς ἀφιλοξενίης ταύτην δείξουσι τράπεζαν, id est, in cibum fel et in sitim acetum dederunt, inhospitalitatis hanc mensam monstrabant. Nimirum maxima divinitatis arcana et sup- ⁸³⁴ prema quaeque miracula per virginitatem deus edere dignatus est. Mundi salvatorem virgineo ventre recondit. Reluctantem Paulum, ⁸³⁵ quia virgineum esse cognoverat, non solum vas electionis esse iussit Spiritu Sancto refertum, sed ad tertium usque caelum rapuit. Ioanni quoque virgini filius virgo matrem virginem pendens in cruce commendavit. Iacobum tantae sanctitatis et perpetuae virginitatis Iosephus Hebreorum hystoricus fuisse describit, ut propter eius tantum necem Hyerosolimam subversam esse crediderit. Pe- ⁸³⁶ tronilla clavigeri Petri filia perpetuam sibi virginitatem indixit. Flavia Domitilla, Flavii Clementis consulis ex sorore neptis in insulam Pontiam relegata est, quia Christianam se esse fatebatur et virginitatem ob id tueri volebat. Tecla sanctissima virgo divina ⁸³⁷ Pauli doctrina instituta, Potentiana et Praxedis sorores Timothei et Novati in perpetua virginitate perstitere. Ignatius Ioannis discipulus virgo fuit et virginem Mariam in carne vidit ac salvatoris amore ita divinitus exarsit, ut in eius corde nomen Iesu inscriptum fuerit inventum. Serapia virgo Antonino Pio imperante et ⁸³⁸ Iustini hystorici tempore forti animo pro fide Christi mortem obivit. Quid de septem dormientibus referemus, quorum miraculum ⁸³⁹ non modo stuporem maximum afferre, sed humanam fidem superare videtur? hos enim summa castitate munitos Detius imperator in antro clausit obscurissimo, cum acerrimus esset Christiani nominis inimicus, quod cum annos post ducentos Valentiano Cæsare imperante patefactum esset, vivi in recondito specu reperti sunt. Agata apud Cataniam Siciliae civitatem nec colophis nec ⁸⁴¹ carceribus nec equuleo nec mammillarum exertione nec tormentis nec carentibus denique carbonibus a virginitate et orthodoxa fide Quintiano iudice removeri potuit. Apolonia Alexandriae, ut ⁸⁴² idem praestaret, neque dentes vi excusso ingemuit neque præparatum ignem reformidavit, ut eadem premia assequeretur. Trifon puer castissimus, qui daemones e corporibus abigebat, item Autolia et Victoria virgo sub Detio pulcherrime cecidere. Eadem fortitudine usa est Cirilla Detii imperatoris filia et Columba virgo, quae sub Aureliani imperio martirii coronam promeruere. Sed quid ⁸⁴⁴ de Lucia, Beatrice, Theodora, Catarina, Margarita et Agneta virginibus in omne aevum merito commemorandis?, quae omnium philosophorum caeterorumque virorum et sapientiam et fortitudinem superarunt, quae Dioclitiano et Maximiano imperantibus fortissime mortem subivere, quo quidem tempore usque adeo in Christianos saevitum est, ut diebus triginta hominum viginti milia imperatorio iusu in profexione verae fidei mattarentur. Constantia ⁸⁴⁵

Constantini magni filia virginitate duce et fide comite elephantian exuit. Martinus Pannonia oriundus, Turoniensis episcopus summa continentia inter sanctos relatus est. At quid de Hieronymo nostro ⁸⁴⁶ suavissimo divini eloquii fonte referemus ?, qui tantum virginitate sua divini luminis assecutus est, ut, nisi talem interpretem et hereticae iniquitatis confectorem habuissemus, adhuc in tenebris laboraremus. Parisium Genovefa virgine gloriatur, Colonia Agrippina ⁸⁴⁷ undecim milium virginum strage celebratur, quas barbaricus Unnorum furor rapuit ad supplitium. Ioanni Damasceno manum iniuste amputatam ob nimiam castitatem divina virgo restituisse perhibetur. Focas imperator in Pharam virginem saeviit. Gallia Regiulfam ⁸⁴⁸ virginem, quae Constantini tertii imperio claruit, perpetuo celebrabit. Maxelendem et Noitburgem virgines Agrippina Colonia celebrat et, quamvis barbara videntur esse nomina, Romana tamen laude digna non sine facinore praeteriri possunt. At quis Edil- ⁸⁴⁹ trudem Britanniae reginam sat pro dignitate laudaverit ?, quippe quae tribus nupta viris semper inmaculata permansit atque ipsa potius viros in virginitatem asserebat, quam ipsa a virginitate deficeret. O regina cunctis conmemoranda gentibus, qua Oceanum ⁸⁵⁰ et Europa iure gloriatur. Praeterea anne subticendum est ingens miraculum a virginitate Ludovici tempore Gallorum regis editum, quo puella nondum fere duodecimum annum nacta claruit sanctitate tanta, ut post sumptam eucaristiam sex mensibus pane tantum et aqua quotidiana ieunia peregerit, deinde per triennium cibo ac potu prorsus abstinuerit ? At quis negarit Pannoniam quoque no- ⁸⁵¹ stram castissimis nequaquam regibus caruisse ? Sanctissimus enim ille pater Stephanus non minus fidei, quam imperii autor, quamvis Gillam Heurici imperatoris sororem duxit uxorem, qua tamen castitate vixerit, sanctitas et miracula declararunt. Heuricus quoque ⁸⁵² imperator Conneundam uxorem habuit et in sancto coniugio perpetuam ularque virginitatem retinuit. Eodem exemplo Hamericus regis Stephani filius, qui sibi in regno successit, virgo cum sponsa sua semper vixit. Etuardus, qui Britanniae regnum iustissime gu- ⁸⁵³ bernavit, ob castitatem maticinatione est a deo donatus. Elburga quoque eius filia et Egitha Edogari regis filia et Valturga cum Maria Diogenea inter deas relatae sunt. Hyspania vero nostra di- ⁸⁵⁴ vum Dominicum fecundissimae religionis autorem non immerito praedicat et veneratur. Umbria Franciscum verum dei servum uni- ⁸⁵⁵ cum et idem divinum consumatae virginitatis et sanctitatis exemplar, cunctis gentibus religiosissime venerandum ac maximum Christianae fidei columen et firmamentum iure praedicat et adorat ⁸⁵⁶ suaque monumenta posteritati veneranda commendat. Quid Petrum martyrem ? quid virginem angelicumque Thomam verissimum ac dilucidissimum sacri dogmatis explanatorem ?, quem quicunque non legerit, neque in divinis neque in humanis vere sapere pot- ⁸⁵⁷ erit. Sena vero Aetruriae civitas Catherinam virginem perpetuo praedicabit, quae tam ineffabili castitate fuisse memoratur, ut non secus atque Franciscus a Christo stigmata promeruerit. Retulimus

non ignobilem sacrarum virginum cohortem, quae ante nostra tempora floruerent. Sed liceat mihi, quaeso, pater, benignitate tua duas referre Italiae virgines recentiores quidem et ab aetatis nostrae memoria non longe remotas, quarum altera in Umbbris, in Praecutinis altera religiose celebratur. In Umbria enim non procul a Perusia Monsfalco est oppidum in edito monte situm Fulginatibusque vicinum, ubi cuiusdam virginis, cui Clarae nomen erat, reliquiae nonnullae videntur, quae non modo virginitatis excellentiam, sed indubitate fidei ac Trinitatis referunt argumentum. Haec enim virgo, cum inter sanctimoniales vitam caste sanc-⁸⁵⁰ teque duxisset, incurabili demum morbo correpta ad mortem redacta est. Circumstabant sociae et, ut hanc in domino obdormitionem miti anir o tolleraret, adhortabantur; in mortis angustia enixe obsecabant, ut crucem et paxionem Christi ante oculos haberet ac demum individuae Trinitati spiritum suum commendaret. At illa moriens saepe respondit haec omnia se in corde continere. Cum animam exegisset, pro explorata virginis sanctitate, quia in corde dixerat, priusquam aspiraret, se Christi passionem habere, placitum est antistiti, ut patefacto pectore cor virginis exertum medicus cum vespillone rimaretur et diligenter inquireret, si quid praeter naturam in purissimo corde inspiceretur. Allatum tandem est cor et coram antistite divisum, in quo crux Christi, lancea ac cætera divinae passionis instrumenta continuo emicuere, quin etiam et non parva sanguinis copia, quae in hodiernum usque diem in paraxide asservatur, item pilulae tres eadem magnitudine, sed prestigioso pondere, quippe quae, quomodocunque pensitentur, una cum binis aequo examine constabunt, quod sanctissimae Trinitatis evidentissimum videtur esse experimentum, quandoquidem et coniunctae illae et quovis modo seiuntae eiusdem ponderis esse videntur, ut illustri sit nobis argumento patrem, filium Spiritumque Sanctum, quamvis personae distinguantur, eiusdem tamen esse divinitatis et essentiae. O spectabile per secula cuncta miraculum, quod adhuc (ni fallor) universa saepe spectavit Italia. O verum virginitatis argumentum cunctis aetatibus præferendum. O evidentissimum Christianae fidei spectaculum, quo difficultas omnis amovetur, unde, quantam dei charitas cum virginitate coniuncta vim habeat, spectanti cuique facile erit intueri. Quin immo, quod in patris regno memoratu dignum accidit, referamus. Præcutini populi sunt in paterni regni principio iuxta Asculum urbem Truento fluvio ab agro Piceno disternitati, in quibus Camplum est oppidum ab Interamnia Praecutina distans stadiis quattuor et viginti. Hic puella nata est usque adeo Christi obsequio prædestinata, ut ab ineunte pueritia iuxta dei templum inaccessible fornice proprio iussu coherceretur. Victa tandem mater, quia virginitatis numini nil obsistere potest, filiolam obstructo carcere obcluserat, ubi, cum vitam ageret non invita difficilem, tantum divini numinis pro sua virginitate concepit, ut omnibus expedite linguis loqueretur. Hanc Iosias Aquaviva Adriae dux et Iulii pater, qui pulcherrime ad Idruntum Tur-

corum bello oppetiit, et adire frequenter et futura consulere consuevit, quin etiam et finitimi saepe populi religiosius adibant. Et ⁸⁶⁹ haec consulta Graece, Latine et Hebraice loquebatur et interrogata in omni disciplinarum genere doctissime respondebat. Ingentis foret ocii sanctissimae virginitatis et excellentiam et referre miracula. Quin id dicere ausim vel rarum vel nullum in terris, nisi ⁸⁷⁰ per virginitatem aut aliquas eius reliquias, edi posse miraculum. Praetermitto longam veterum cohortem, quae Christianae fidei mu- ⁸⁷¹ nere caruere; ommitto Atlantam, Harpalicem, Camillam, Iphigeniam, Chrisida, Casandram caeterasque Diane Tauricae virgines; om- mitto Minervam, Dianam virginesque Vestales, quae in tanta habita sunt autoritate, ut consules, imperatores caeterique magistratus et ordines de via caedere solerent. Sed quis Phedonis filias sine ⁸⁷² scelere preterierit?, quem cum Atheniensium triginta tyranni in convivio necavissent filiasque eius virgines ad se venire iussissent ac scortorum more nudatas super pavimenta paterno sanguine fedata impudicis gestibus ludere imperassent, dissimulato paulisper illae dolore, cum convivas ebrietate confectos intelligerent, quasi ad requisita naturae egredientes, ut virginitatem morte servarent, invicem complexae se praecipites in puteum dederunt. Quis De- ⁸⁷³ motionis Ariopagitarum principis filiam subticuerit?, que auditio sponsi Leostenis interitu se interfecit asserens, quanquam intacta esset corpore, tamen, si alterum accipere cogeretur, quasi secundum acciperet, cum priori mente nupsisset. Quis quinqueginta La- ⁸⁷⁴ caedaemoniorum virgines mentione dignas non existimet?, quarum, cum Spartiatae et Messenii ob quaedam sacra virgines ultro citro- que mittere solerent et quodam tempore Messennii Spartiatarum filias violare tentarent, ex tanto numero nulla stupro consensit, sed omnes pro servanda pudicitia occubuerunt, unde gravissimum ac diuturnum utrinque bellum concitatum est. Adhuc Stymphali- ⁸⁷⁵ dem suam praedicat Archadia, quam cum Aristocles Orchomeni tyrannus virginem adamasset et cum imperfecto patre in Dianaē delubrum configisset ac simulacrum eius teneret nec vi posset evelli, ibidem tyranni furore contrucidata est, cuius mortem ita egre tulit Archadia, ut necem virginis ulcisci perrexerit. Aristome- ⁸⁷⁶ nis Messenii viri profecto iustissimi nomen in omne saeculum ubique regnabit, qui victis Lacedaemoniis nocturna sacra celebrantibus, quae Hiacintina vocantur, de choris ludentium quindecim virgines rapuit et, cum eius comites vim inferre contenderent, cum monitis nihil proficeret, quosdam tandem non parentes interfecit et ita caeteros metu cohercuit. Redditae deinde suis puellae, cum ⁸⁷⁷ Aristomenem cedis reum viderent, confessim, ubi in patriam rediere, ad iudicium pedes revolutae non prius inde discessere, quam suaे pudicitiae defensorem viderint absolutum. Schiedasi quoque filiae ⁸⁷⁸ perpetua laude non carebunt, quippe quae in Leutris Boetiae, cum duos iuvenes absente patre hospitii iure excepissent et cum illi nimia crapula et ebrietate confecti per noctem vim virginibus in- tulissent, polluta pudicitia supervivere nolentes mutuis vulneribus

conciderunt. Quid etiam admirabilius, quam quod de Locridibus ⁸⁷⁹
 virginibus memoria proditum est, que per annos circiter mille, cum
 Ilium ex more mitterentur, nullam impudicitiae famam subivere?
 Castis quoque mentibus maiori curae castitatem esse, quam vitam ⁸⁸⁰
 septem Milesiae virgines plane testantur, quae Gallorum impetu
 cuncta vastante, ne quid turpitudinis ab hostibus paterentur, -con-
 scita morte caverunt. Quis Thebanae virginis poterit oblivisci, quam ⁸⁸¹
 cum Nicanor victis Thebis vehementer amasset eiusque captivae
 coniugium expetivisset, experientia duce cognovit a virgineis men-
 tibus longe pluris, quam regnum, fieri virginitatem. Item et alia ⁸⁸²
 Thebana virgo memorabile defensandae virginitatis exemplum om-
 nibus post se gentibus reliquit, quae, cum ab hoste Macedone vio-
 lata foret, dissimulato aliquantis per dolore dormientem paulo post
 corruptorem iugulavit ac subinde sibi ipsa congratulans interfecit,
 ut amissa virginitate non viveret neque inulta moreretur. Pytha- ⁸⁸³
 gorae filia choro virginum praefuit et eximia castitatis doctrina
 eas instituit. Diodorus quoque Socratus quinque filias habuit
 arguta dialetica insignes et virginitate singulare praeditas. Quis ⁸⁸⁴
 Eucliae inmemor esse potest, quae longe ante hoc tempore floruit?
 Hanc Herculis et Mirthae filiam plerique fuisse volunt, nonnulli
 ex Menetio Patrocli sororem, quae, cum totam vitam inviolabili vir-
 ginitate transegisset, magno in honore apud Boetios et Locros fuit,
 quando ei statuam et aram in omni foro dicarunt, ad quam sponsi
 et sponsae, priusquam nuptias celebrarent, sacrificare consueverant.
 Mitridates quoque rex Ponti acerrimus hostis populi Romani nihil ⁸⁸⁵
 in tanto potentatu variaque fortuna pulchrius ostentare potuit, quam
 cum uxorum magnanimitate praeclarissimam utriusque sororis vir-
 ginitatem. Cum enim victus fugeret, Bacchidem eunuchum Pher-
 natiam, ubi mulieres tutius observabantur, misit nunciantem regis
 nomine, ut, quod vellent, genus mortis optarent, ne quid turpi-
 tudinis a Romanis perpeti cogerentur. Due uxores Ionicae, altera, ⁸⁸⁶
 cui nomen erat Monima, avulsum a capite diadema cum collo
 circumligasset, misere se suspendit et, cum corporis gravitate la-
 queus frangeretur, O execrandum inquit, diadema, neque in tam
 tristi ministerio mihi profuisti; et mox se Bacchidi iugulandam
 commisit; altera Veronica hausto veneno, quod cum matre divi-
 serat, cum statim interire non posset, se eunicho pariter tradidit
 suffocandam. Sorores vero Mitridatis, quarum altera Roxana, Sta- ⁸⁸⁷
 tira altera dicta est, ad quadragessimum usque annum servata vir-
 ginitate veritae, ne eam quoquo modo polluerent, venenum pariter
 hauxerunt, quae ob id non modo regio genere, verum etiam et
 divino non indignae habitae forent. Orithia Marchesie Amazonum ⁸⁸⁸
 reginae filia in regno successit, cuius praeter singularem belli sci-
 entiam eximia servatae in omne tempus virginitatis admiratio fuit.
 Si tot peregrina in medium exempla deduximus, nonne piaculum ⁸⁸⁹
 committere videamus, si Romanae quoque gentis, unde tu, pater,
 oriundus es, nihil referre cupiamus? Coelia virgo una ex obsidi- ⁸⁹⁰
 bus Porsenae datis, cum Aetruscorum castra a Tyberina ripa non

procul locata essent, falsis custodibus inter taela hostium transnau-
vit ad suos et dux virginei agminis omnes incolumes Romam prope
restituit, cui nisi tantum animorum virginitas afflasset, virile pro-
fecto et praeclarum nunquam facinus ausa fuisset. Tarratiae vero ⁸⁹¹
virgini Vestali, ut Horatia lex testis est, amplissimi a populo Ro-
mano honores tributi sunt, quippe cui ius dicendi testimonii con-
cessum est et testabilis una omnium faeminarum facta est et alia
nonnulla data privilegia. Antiquorum quoque iuvenum pectora hanc ⁸⁹²
deam habitare non puduit. Caius Marius imperator exercitus, quia
pudicitiam adolescentis ille coinquinare tentaverat, Drusum sororis
suae filium tribunum militum a Plotio manipulario milite iure ce-
sum pronunciavit. Marcus Claudio aedilis curulis C. Scantinio Ca- ⁸⁹³
pitolino tribuno plebis, quod filii castitatem contemerare tentasset,
diem ad populum dixit et, cum reus sacrosanctam potestatem se
habere diceret et tribunitium auxilium imploraret, negante toto tri-
bunorum collegio se sanctissimae virginitati intercessurum convic-
tus uno tantum testimonio adolescentis, qui tentatus erat, damna-
tus est. Titus Veturius, cum aere alieno gravatus cum Celio Plo- ⁸⁹⁴
tio nexum se dare coactus esset et inmaniter ab eo pulsaretur,
quod virgineum pudorem ab illo fedari non permetteret, ad con-
sules conquestus est; quod cum ad senatum relatum esset, Plo-
tius continuo in carcerem coniectus paenas luit. Spurinna pul- ⁸⁹⁵
cherrimus Aeturiae adolescentis, ne insidiosa sua spetie mulieres sol-
licitare videretur, os universum vulneribus dehonestavit et corpus,
quam animum fedare maluit. Sed quid Democlis virginitate con- ⁸⁹⁶
stantius pueri (ut aiunt) venustissimi ?, qui, cum neque precibus
neque minis, ut Plutarcus autor est, a Demetrio rege in desyde-
rium perduci posset et in arco balnei loco inventus a corruptore
acriter peteretur, ut voluntaria morte a violentia et Demetrii sce-
lere se redimeret, innocentia sua indigne perpessus in ferventissi-
mam lebetis aquam se repente proiecit. O animum invictissimum, ⁸⁹⁷
o verum dei domicilium, o factum per saecula cuncta memoran-
dum. Pausanias huic non inferior ab Attalo violatus apud Philip- ⁸⁹⁸
pum regem graviter conquestus est et, cum iniuriam suam ultum
iri non cerneret, regem forti animo interfecit atque ipse deinde
captus in crucem elatus est, cui quidem adhuc in cruce pendenti
Olympias Alexandri mater capiti coronam imposuit auream et eum
una cum mariti reliquiis concremavit ac tumulum iuxta fecit, ad
quem ut parentaretur, quottannis in perpetuum servandae virginitatis ⁸⁹⁹
monumentum instituit. Satis haec exempla vobis videri et fi-
dem non mediocrem facere possunt, verum, si forte pater his,
quae dicta sunt, nondum suaderetur, audiat et haec duo naturae
miracula, quae non sine stupore referuntur. Rhinoceros animal ⁹⁰⁰
ferocissimum unicum cornu supra nares habet, qui inmitissimus
est helephantis inimicus, nam collimato ad saxa cornu in eius
ventrem furit, quem sentit esse molliorem, item venatoribus infe-
stissimus et inmitis, at usque adeo virginitatem veneratur et amat,
ut spectatam virginem reverenter aeat et quasi blandiens caput